[bookmark: _GoBack]理学院党委关于充分发挥党委纪律检查委员作用的实施细则（试行）

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，进一步强化党内监督，推动全面从严治党向基层延伸，根据《中国共产党章程》《中国共产党党内监督条例》等党内法规，结合学校《中共西北农林科技大学委员会关于充分发挥基层党委(党总支)纪律检查委员作用的意见（试行）》文件精神，现就充分发挥党委纪律检查委员（以下简称纪检委员）作用，制定以下实施细则。
一、充分认识纪检委员在全面从严治党中的重要作用
坚持全面从严治党是新时代坚持和发展中国特色社会主义基本方略之一。全面从严治党客观上要求解决主体责任缺失、监督责任缺位、管党治党宽松软的问题，必须以永远在路上的执着和韧劲，强化党内监督，凝聚监督合力，不断推动全面从严治党向纵深发展、向基层延伸。
发挥纪检委员作用是落实党章规定、加强基层党组织建设、提升基层党组织凝聚力和战斗力的有力举措，能够进一步强化党委落实全面从严治党主体责任，持续推进校院两级管理综合改革，为学校改革发展和“双一流”建设提供坚强的政治保障。
发挥纪检委员作用是深化纪检体制改革，实现党内监督全覆盖的现实需要。有利于弥补现有监督力量的不足，延伸党内监督触角，激活监督网络的“神经末梢”，真正实现党内监督全覆盖、无盲区。
发挥纪检委员作用是推进基层正风肃纪的迫切要求。纪检委员是正风肃纪的“前哨”，具有对基层党员干部进行“近距离监督”的优势，可以对苗头性、倾向性问题早发现、早提醒、早处置，及时纠正损害师生利益的不正之风和腐败问题，真正打通全面从严治党的“最后一公里”。
二、纪检委员职责
1.维护党章和其他党内法规，检查党的路线、方针、政策和决议的执行情况，协助学院党委推进全面从严治党和加强党风建设。
2.负责党员遵纪守法教育、党员干部廉政教育、科教人员师德师风教育、青年学生廉洁诚信和纪律规矩教育。
3.对党员履职情况和单位党内政治生活情况进行监督，对学院权力运行方面的工作进行监督。
4.受理学院党员的控告和申诉，保障党员权利，督促党员履行党员义务。
5.受理处置学院师生的信访举报。对党员干部存在的苗头性问题，协助学院党委及时做好谈话提醒、约谈函询处理，查处或协助查处学院党委管理的党员干部违反党的纪律的问题线索，考察、了解受处分党员改正错误的情况，开展教育和帮助。对于收到或发现涉及学院领导班子成员的问题线索和其他重大问题线索，应及时报告校纪委监察处，并积极协助做好有关问题线索查处工作。
6.参与学院学术权力运行情况的监督，协助有关部门加强对非党员师生的纪律和法规教育，并协助做好有关违规违纪问题线索的查处工作。
三、纪检委员履职保障措施
1.凡重要决策在上会或出台前必须征求纪检委员意见。党政综合办公室负责落实纪检委员参加有关“三重一大”事项的组织落实过程，如招标、采购、人员选聘、考核评优等工作，保障纪检委员的知情权、参与权和监督权。
2.学院高度重视纪检委员工作，选派党务秘书和办公室主任协助纪检委员工作，书记院长大力支持纪检委员开展执纪监督，并积极协调解决工作中存在的实际困难和问题。领导班子成员主动接受监督，及时与纪检委员沟通分管工作情况。
3.纪检委员在因公或其它原因不能正常参加或列席有关会议时，会议组织者（办公室主任、秘书等）应主动提前向纪检委员汇报会议情况（内容、材料等），并在会后再次向纪检委员汇报会议情况。一般情况下，必须确保纪检委员能够出席会议时召开相关会议。
4.学院有关文件、办法、细则等的形成、执行过程中要严格落实纪检委员的监督作用。
5.学院在保障支持纪检委员履职过程中，如发生推诿阻拦、消极应付等情况，院党委及时出面解决。在调查核实的基础上，将根据有关规定对相关责任人予以严肃问责，并向校纪委反映。
四、培训考核
1.院党委要加强对纪检委员的工作指导，督促纪检委员主动参加校纪委的教育和业务培训，注重提高理论水平和业务素质。
2.纪检委员每年年底要向学院党委和校纪委书面汇报履职情况。
五、其他
本细则从2020年9月1日起执行，由院党委负责解释。

3